
 

                                   

 
 
 

PORTARIA Nº 1.167, DE 1º DE JULHO DE 2014 – PARTE I 
 

O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Portaria/IFRR n° 879, de 10 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 

2014; 

 
considerando o disposto no art. 38 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 
 
considerando o Memo nº 398/DIRGE – CG, de 15 de maio de 2014; 
 
considerando o Memo nº 541/DIRGE-CG, de 24 de junho de 2014, 

 
RESOLVE 

 
 Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 221, de 3 de fevereiro de 2014. 
 
 Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados como substitutos dos ocupantes de 
Cargos de Direção (CD) e Funções Gratificadas (FG) nos afastamentos ou impedimentos legais e 
regulamentares no Câmpus Campo Grande: 
 

CD/FG Servidor Substituto 

Direção-Geral – CD 2 
Joelson Maschio  
SIAPE 1126419 

Márcio Artacho Peres 
 SIAPE 1572018 

Coordenação de Gestão Acadêmica – FG 1 
Marli Selini de Oliveira 

SIAPE 1867139 
Caroline da Silva Campos Brito 

SIAPE 1828790 

Coordenação do Eixo Tecnológico de Informação e 
Comunicação – FCC 

Gilberto Astolfi  
SIAPE 2013856 

Roberti André da Silva Filho  
 SIAPE 1300593 

Direção de Administração – CD 4 
Caroline Paiva Aires 

SIAPE 1545874 
Laís Fernanda Rodrigues Deleon  

SIAPE 1954583 

Direção de Ensino – CD 4 
Márcio Artacho Peres  

SIAPE 1572018 
Simone Maria Leme  

SIAPE 1845009 

Direção de Pesquisa Extensão e Relações 
Institucionais – CD4 

Marco Hiroshi Naka  
SIAPE 1818075 

Thiago Alexandre Prado  
SIAPE 1818140 

Auxiliar da Direção de Pesquisa Extensão e 
Relações Institucionais – FG2 

Thiago Alexandre Prado  
SIAPE 1818140 

Jean Jackson Martinez dos Santos  
SIAPE  2103811 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 
Sistemas para Internet – FCC 

Alexandre Soares da Silva SIAPE 
1571678 

Gilberto Astolfi  
SIAPE 2013856 

Auxiliar da Direção de Ensino – FG2 
Simone Maria Leme 

SIAPE 1845009 
Alexandre Soares da Silva 

SIAPE 1571678 

Coordenação de Pesquisa e Inovação – FG 1 
João César Okumoto  

SIAPE 1332971 
Thiago Alexandre Prado  

SIAPE 1818140 

Coordenação de Extensão e Relações Institucionais 
– FG 1 

Marcus Menezes Silveira SIAPE 
1812952 

Luciano Mendes Valério  
SIAPE 1933702 

Coordenação de Materiais – FG 2 Carlos Gracindo Pereira Landivar  
SIAPE 1954803 

Thiago Damiani Guenka  
SIAPE 2109780 

 



 

                                   

 
 
 

PORTARIA Nº 1.167, DE 1º DE JULHO DE 2014 – PARTE II 
 
 

CD/FG Servidor Substituto 

Coordenação de Educação a Distância – FG 1 
Jocimara Paiva Grillo 

SIAPE 1844931 
Jakel Santana do Prado  

SIAPE 1838026 

Coordenação do Eixo de Controle e Processos 
Industriais – FCC 

Roberti André da Silva Filho 
SIAPE 1300593 

Gilberto Astolfi  
SIAPE 2013856 

Coordenação de Gestão de Pessoas – FG 2 
Sandra Andréa Arruda Vilela 

SIAPE 1841195 
Pablo Ferreli de Souza  

SIAPE 2099437 

Coordenação de Planejamento e Orçamento – FG 2 
Diogo Pereira de Oliveira 

SIAPE 1821503 
Fábio Seiki Kanamaru  

SIAPE 1086498 

Auxiliar da Diretoria de Administração – FG 2 
Laís Fernanda Rodrigues Deleon 

SIAPE 1954583 
Maria Rozana da Mota 

SIAPE 2121006 

Coordenação de Administração da Sede – FG 2 
Raquel Santos 
SIAPE 1824257 

Jônatas Lira Costa e Silva Lucena 
SIAPE 1887543 

Chefia de Gabinete - FG 1 
Rosane de Brito Fernández Garcia  

SIAPE 1844854 
Elisangela Torres Melo  

SIAPE 2103562 

 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                        
  

Dê-se ciência e cumpra-se. 
 

 
 
 
 
 

Moacir Augusto de Souza 

Chefe de Gabinete no exercício da Reitoria 
Portaria/IFMS n° 1.088/14 

 

 
 
 
 
 


